
 

 

 

 

DIVISIONE RISORSE E SERVIZI 

AREA ACQUISTI E CONTRATTI 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

PREMESSO  che con D.D. n. 63 dell’11/02/2019, per le esigenze del Centro BIOCULT, è 

stata autorizzata l’acquisizione di un servizio di audit di primo livello 

obbligatorio per il progetto EARTH “Education, Agriculture and REsources 

for Territories and Heritage”, per l’importo complessivo di € 7.000,00 IVA 

inclusa, se dovuta; 

CONSIDERATO  che, con A.S. n. 6941 del 11/03/2019, è stato autorizzato l’espletamento di una 

procedura di gara negoziata senza bando, previa consultazione degli operatori 

economici individuati sulla base di apposito Avviso pubblico di 

Manifestazione di Interesse, per l’acquisizione del suddetto servizio di audit; 

TENUTO CONTO che l’Avviso di Manifestazione di Interesse n. 7354 è stato pubblicato sul sito 

web di Ateneo in data 14/03/2019 alla sezione Bandi di Gara e Concorsi; 

CONSTATATO che n. 14 (quattordici) Società hanno presentato domanda di manifestazione 

d’interesse; 

CONSIDERATO che in data 13/05/2019 si è concluso l’esame delle domande pervenute; 

CONSIDERATO che la società Studio Commerciale Rag. Gramatica Lucia ha dichiarato di 

ricorrere all’istituto dell’avvalimento, in merito al requisito di carattere 

speciale “aver effettuato la certificazione di spesa di almeno tre progetti 

finanziati da fondi europei”; 

TENUTO CONTO che la suddetta Società non ha presentato, come espressamente richiesto 

dall’art.89 del D.lgs. 50/2016, apposita dichiarazione sottoscritta dall'impresa 

ausiliaria, con cui quest'ultima si obbliga verso il concorrente e verso la 

stazione appaltante a mettere a disposizione per tutta la durata dell'appalto le 

risorse necessarie di cui è carente il concorrente; 

PRESO ATTO dell’orientamento giurisprudenziale prevalente ed in particolare della sentenza 

del Consiglio di Stato n. 4765 del 01.08.2018, che al p.to 2.3 del diritto riporta 

quanto segue: “[…] secondo il ricordato indirizzo giurisprudenziale [Sentenza 

del Consiglio di Stato n. 3682 del 26.07.2017], le dichiarazioni dell’impresa 

ausiliaria […] e il contratto di avvalimento non sono sovrapponibili […]. E 

prosegue al p.to 3 del diritto, specificando che “[…] l’inosservanza degli 

obblighi dichiarativi previsti dalla legge comporta l’esclusione dalla gara e 

Prot. n. 16654 del 30/05/2019 - [UOR: Settore Provveditorato e Appalti - Classif. II/2 - Rep.106/2019]



non può essere sanata […] mediante il ricorso al soccorso istruttorio, dal 

momento che l’istituto non è utilizzabile per sopperire alla mancanza di 

dichiarazioni o documenti essenziali ai fini dell’ammissione alla gara”; 

VISTO il verbale di gara n.1 del 13/05/2019, redatto dal Responsabile del 

Procedimento dott.ssa Milena Iapalucci; 

LETTA la nota n. 15772 del 22/05/2019, con cui si preavvisa la società Studio 

Commerciale Rag. Gramatica Lucia dell’adozione di un provvedimento volto 

a formalizzare la non ammissione alla successiva fase di gara; 

SENTITO il Responsabile di Area, dott.ssa Rossella Cacchione; 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 - per le motivazioni riportate in premessa, di non procedere all’ammissione del 

concorrente Studio Commerciale Rag. Gramatica Lucia alla successiva 

procedura negoziata per l’affidamento del servizio di audit di primo livello 

obbligatorio per il progetto EARTH “Education, Agriculture and REsources 

for Territories and Heritage”; 

Art. 2 - le Società ammesse alla successiva procedura negoziata sono le seguenti:  

Segni Otello, I.E.S.CO srl, Copello Giovanni, Studio Turano & Lanzi, Finglob 

di L. Mancini, Studio di Dottore Commercialista e Revisore Contabile Madaro 

Donato, Studio Commerciale Tributario Dott. Giuseppe Diretto, Studio 

Professionale Adelina Di Pietro Dottore Commercialista e Revisore Legale, 

Lipara Agatino, Studio Lucii Massimo, ACG Auditing & Consulting Group 

Srl, Bicchieri Arcangelo, Toraldo Massimiliano. 

 

 

 

 

 

 

 

(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lvo  n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Valerio BARBIERI 

 


		2019-05-30T10:28:04+0200
	IT
	Valerio Barbieri




